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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 400,011 277,558 122,453

1.교육비특별회계이전수입 399,411 276,958 122,453

1.교육비특별회계전입금수입 399,411 276,958 122,453

1.학교회계전입금 399,411 276,958 122,453

1.학교운영비전입금 276,958 276,958 0

2.목적사업비전입금 122,453 0 122,453시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1교 = 7,362,000

신입생 교복구입비 : 15,900,000원 × 1교 = 15,900,000

악기교육운영비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

자유학기제운영비 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

무료급식비 : 52,994,000원 × 1교 = 52,994,000

우수농축수산물지원비 : 511,000원 × 1교 = 511,000

친환경농산물 : 5,436,000원 × 1교 = 5,436,000

사격부장비교체비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

흡연예방운영비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

순회교사여비 : 1,850,000원 × 1교 = 1,850,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 152,348 145,099 7,249

1.학부모부담수입 148,399 142,399 6,000

1.수익자부담수입 148,399 142,399 6,000

1.급식비 101,014 101,014 0

1.급식비 94,564 94,564 0

2.우유급식비 6,450 6,450 0

2.방과후학교활동비 1,200 0 1,200

1.방과후학교활동비 1,200 0 1,200방과후학교수용비 : 1,200,000원×1식= 1,200,000
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3.현장체험학습비 4,785 2,385 2,400

1.현장체험학습비 4,785 2,385 2,400수련활동비 : 2,400,000원×1식= 2,400,000

4.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0

5.기타수익자부담수입 22,800 22,800 0

1.기타수익자부담수입 22,800 22,800 0

6.교복구입비 15,900 13,500 2,400

1.교복구입비 15,900 13,500 2,400교복구입비 : 2,400,000원×1식= 2,400,000

2.행정활동수입 3,949 2,700 1,249

1.사용료및수수료 749 0 749

1.사용료및수수료 749 0 749

1.사용료 749 0 749시설임대료 : 749,000원×1식= 749,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,000 2,500 500

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500예금이자 수입 : 500,000원×1식= 500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 12,512 14,306 -1,794

1.전년도이월금 12,512 14,306 -1,794

1.순세계잉여금 12,512 14,306 -1,794

1.순세계잉여금 12,512 14,306 -1,794

1.순세계잉여금 12,512 14,306 -1,794순세계잉여금 : -1,794,430원×1식= -1,794,000

세입합계 564,871436,963127,908
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